Quare S. Regiam Maiestatem Vestram etiam atque etiam subiectissime oro, ut propter verae religionis amorem Rempublicam Culmensem in hac pia et iusta causa clementer iuvare ac tueri dignetur, ne renascens ibi lux Evangelii extinguitur, sed in dies magis ac magis incendatur, propagetur, amplificetur et multae Christo animae lucrifiant. Hoc ita commodissime meo quidem iudicio fiet, si S. Regia Maiestas Vestra Canonicis Collensis interdixerit, ne concionatori evangelico ullo modo molestiam exhibeant, sed eum pure et recte docentem et sine probro viventem tolerent tantisper, donec in Comitiis Regni aliud quid in religione statutum fuerit. Factura S. Regia Maiestas Vestra rem Deo in primis gratam et amplificando Regno Christi valde necessariam et utiliem. Ego autem debitis meis officiis et subditis studiis sedulo demererri conabor. Christus omnipotens S. Regiam Maiestatem Vestram diutissime incolumem conservet. Datae Regiomonti.

Relatio Cancellarii²⁾

Idem legit

Princeps audiit praesente B. Gans

In folio separato: Regi Poloniae, 12 Septembbris

1) *Cfr. notam in N. 5438.*

2) *Ioannes a Kreitzen.*

N. 5443.

E Regio Monte, 12.IX.1562.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
pro civibus Culmensibus contra eiusdem civitatis canonicos (cfr. N. praeced.).*

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1184.

N. 5444.

S.l., 13.IX.1562.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*suadet, ut Comitia Regni ad diem 11.IX. indicta omni modo urgeat, neque per-
mittat, ut longius differantur, et eis in propria persona interesse velit; de
tractatibus matrimonialibus Christophori ducis Megapolensis sibi nihil
constitisse nuntiat.*

(*Schedula: de Christophori ducis Megapolensis in Sueciam profectione*).

Conc., H B A, B, K. 1184.

Serenissime Rex etc.

S. Regiam Maiestatem Vestram pro debita mea fide et observantia celare non possum me certo comperisse, quod paucis abhinc diebus magna pars nobilitatis, procerum et senatorum ex multis et variis locis ac districibus Regni Poloniae, scilicet Cracoviensi, Sandomiriensi, Russiae ac Mazoviae etc., Sandomiriae fuerit congregata. Ubi initio responsum S. Regiae Maiestatis Vestrae, legatis nuper Minoris Poloniae Vilnae datum, attente ab omnibus auditum fuit, postea variis et gravibus querelis omnia repleta fuisse dicuntur, tum quod S. Regia Maiestas Vestra redditum suum in Regnum tam diu differret, et rebus labantibus non succurreret, tum etiam quod iustitiae administratio admodum frigeret, omnesque propemodum anguli invasionibus, rapinis, caedibus, violentiis pleni essent ac insuper a potentissimis hostibus cingerentur, unde certum exitium Regno imminaret. His itaque periculis commoti, communibus votis in eam sententiam omnes ivisse dicuntur, quod ipsi inter se Comitia Petricoviae celebrare velint ad festum Circumcisionis Domini. Ad quam rem commodius expediendam certos nuntios tum ad Dominum Archiepiscopum aliquos spirituales prelatos, tum ad ceteros Regni status emisisse feruntur petitum, ut constituto tempore Petrikoviae certo compareant etc.

Haec sane, ut verum fatear, magno animi mei cum maerore cognovi. Nam dum exactius rem perpendo, haud obscure video, quantum hinc periculi et turbarum oriturum sit, si contingat status Regni ex propria voluntate et pro suo ipsorum arbitrio, non consulta S. Regia Maiestate Vestra, Comitia celebrare. Quare S. Regiae Maiestati Vestrae, pro debito meo officio ac fide, diligenter suadeo et consulo, ut Comitia Regni, quae ad festum Martini¹⁾ a S. Regia Maiestate Vestra indicta esse feruntur, omni modo et ratione urgeat, nec committat, ut longius differantur, ac in primis, quod maxime necessarium est, propria in persona Comitiis interesse non grave-

tur. Ita sine dubio et conatus iniquos impedire aut praevertere et omnibus rebus dubiis recte subvenire S. Regia Maiestas Vestra poterit. Si autem diutius extrahantur Comitia, verendum plane est, quoniam plerique novandarum rerum studiosi sunt, ne graves et periculosi motus inde existant. Quos S. Regia Maiestas Vestra celebrandis mature Comitiis evitare commodissime valebit.

Praeterea ad me perlatum est S. Regiam Maiestatem Vestram compreisse, quod Illustrissimus Dux Megalburgensis Christophorus²⁾ cum Rege Swetiae³⁾ tractatus habuerit, quibus Regis sororem sibi desponderit, ac non solum mirari S. Regiam Maiestatem Vestram, verum etiam succensere mihi quodammodo, quod ea de re nihil hactenus ei significaverim. Ego sane S. Regiae Maiestati Vestrae certo affirmare ausim, me hucusque de his sive tractatibus sive sponsalibus ne verbum quidem audivisse vel comperrisse, priusquam ex aula S. Regiae Maiestatis Vestrae ad me perscriptum fuit. Alioqui non commisissem, quin S. Regiae Maiestati Vestrae e vestigio, quemadmodum superius negotium, subdite communicassem. Emisi tamen celeres nuntios ad Illustrem Ducem Ioannem Albertum Megalburgensem et ad alia loca. Qui ut primum aliquid certi hac de re attulerint, dabo operam, ut celeriter ad S. Regiam Maiestatem Vestram perferatur, vehementer et obnixe petens, S. Regia Maiestas Vestra clementer me excusatum hoc nomine habeat ac certo statuat, me nullo modo S. Regiam Maiestatem Vestram celaturum fuisse, si quid comperti hac de re habuissem. Ego enim quae S. Regiam Maiestatem Vestram velle, quaeque ad eam pertinere arbitrabor, omnia studiose diligenterque curabo. Deus Optimus Maximus S. Regiam Maiestatem Vestram longis temporibus florentem et felicem conservet.

Ex relatione Cancellarii⁴⁾
Princeps audit

In folio separato: Regi Poloniae, 13 Septembris.

Schedula:

Serenissime Rex, Domine Clementissime.

Hac ipsa hora, qua has literas subscribo, venit ad me magnis itineribus Illustrissimi Ducis Ioannis Alberti Megapolensis etc. secretarius, nuntians Ducem Christophorum Megapolensem ad XXI Augusti ex Tramunda⁵⁾, qui portus a Lubeco non procul distat, secundo vento solvisse atque, ut rumor est, in Suetiam cogitare. Quanquam autem Illustritas Sua de hac profectione fratres suos certiores fecerit, tamen de loco, quo iter suscepit, nullam in literis mentionem facit, quemadmodum S. Regia Maiestas Vestra ex ipso Ducis Christophori scripto, quod hisce adiunctum mitto, clare cognoscet. Petiit autem Illustrissimus Dux Ioannes Albertus, gener meus charissimus⁶⁾, ut S. Regiae Maiestati Vestrae hoc ipsum celeriter communicarem, simulque Illustritatem Suam diligenter excusarem, quod hactenus nihil de hac re scripserit. Se enim una cum fratre, Duce Ulrico⁷⁾, nihil quicquam huius rei ne cogitare quidem potuisse, alioqui si quid explorati habuisset, me nequaquam celaturum fuisse. Vehementer itaque et obnixe peto, S. Regia Maiestas Vestra et me et generum meum clementer excusatatos habere velit, quod citius hanc rem non significaverimus. Neque enim ante hoc tempus aliquid nobis de Ducis Christophori consiliis aut inceptis cognitum fuit. Multo autem minus S. Regia Maiestas Vestra credit, Ducem Christophorum meo aut fratrums suorum consilio et assensu hoc inceptasse, cum ne

cogitare quidem tale quid potuerimus. Quod certo et asseveranter scribere mihi licet. Commendo S. Regiam Maiestatem Vestram Deo omnipotenti longis temporibus incolumem conservandam. Datum ut in literis.

In folio separato: Cedula in literis Regis.

- 1) *11.XI.*
- 2) *coadiutor Rigensis.*
- 3) *Ericus XIV.*
- 4) *Ioannes a Kreitzen.*
- 5) *Germanice: Travemünde.*
- 6) *maritus Annae Sophiae, filiae ducis Alberti.*
- 7) *Ulricus III, dux Megapolensis.*

N. 5445.

E Regio Monte, 13.IX.1562.

Albertus dux in Prussia

*Sigismundo Augusto regi Poloniae
pro Bartholomaeo Piotrowicz, subdito regio, in aula sua per aliquod temporis
spatium versato, intercedit et rogat, ut eum in numerum servitorum regio-
rum recipiat.*

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1184.

N. 5446.

E Regio Monte, 13.IX.1562.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
litteras eius, Vilnae 26.VIII. datas, se accepisse et ex iis negotium oppignora-
tionis praefecturarum Vielonensis et Barsagolensis cognovisse nuntiat;
cum tamen in hac temporis angustia pecuniam integrum numerare non
possit, veredarium eius diutius detinere se nolle; brevi consiliarium suum
Venceslaum Schack ad eum missurum esse, qui cum eo de hac re acturus
sit.*